1) *Das Eur. Völkerrecht der Gegenwart*, p. 136.

entres, et la juridiction des autorités locales, tant de terre que de mer." Secundo hoc loco FERREIRA igitur bonum et necessarium dicit, quod paulo ante *insoutenable* et *révoltant* vocaverat. Sententiae illae sibi constare non videntur, nisi statuamus FERREIRA, loco primum a nobis allato, cogitasse de limite politiae, secundo de debita civitatis imperio reverentia. Quidquid est, nobis videtur haec distinctio parum commendanda. Quaestio enim distantiae per se jam satis intricata nec unquam sine pactis expressis vel usu tacito accurate definienda, duplice laboraret difficultate. Praeterea non intelligimus, quomodo gens institutiones politiae facere atque igitur dominatum suum extendere et in alios exercere possit extra territorii fines atque in rem nullius, cuius usus omnibus aequa patet. Nostro judicio mare, quoisque continuo possideri e terra potest, aut quoisque hoc pactis expressis constitutum vel diuturno usu introductum est, censeri debet partem territorii efficere, atque igitur civitas in ea maris parte omnia facere et instituere potest, quae utilia vel necessaria putet. Civitas vel civitatis princeps in eam partem idem exerceat dominium eminens, quod in terram. Extra hos fines vero nullum habet jus, et qui discriminem fines inter territoriales atque politiae quaerunt nobis tantum nodos in scirpo quaerere videntur. WHEATON hac de re nihil habet, praeter definitiōnēm: »*the maritime territory of every state extends to the ports, harbours, bays, mouths of rivers and adjacent parts of the sea enclosed by headlands belonging to the same state. The general usage of nations superadds to this extent of territorial jurisdiction a distance of a marine league, or as far as a cannon shot will reach from the shore along all the coasts of the state. Within these limits, its rights of property and territorial jurisdiction are absolute and*

exclude those of every other nation 1)." Quilibet igitur populus inter hos fines imperium exercet, ibique nullis pactis prohibentibus, politiam et custodiam litorum agit, quibus se submittere quilibet peregrinus tenetur. Populo jus est in rationes eorum adventus inquirendi et si suspicionis periculive metus adsit, sibi cavendi 2); sic quoque ob morbum pestiferum et propriae salutis curam naves in statione retinendi, et perscrutandi; ita etiam omnia instituendi, quae commercio illicito obstare possint. Inprimis vero genti jus est omnes actus hostiles prohibendi, vel etiam, violato hoc territorio, manu armata interveniendi. Supra vidimus de JACOBO I. Angliae rege, cavente, ne inimicitiae fierent in Cameris regiis. Celeberrimus quoque LEOLINE JENKINS, judex Admirallatus, CAROLO II et JACOBO II regnantibus, judicavit, omnes naves captas (*prijzen*) a peregrinis intra hos fines, dominis fuisse restituendas, ob territorii neutralis violationem 3). Ipse BYNKERSHOER 4) damnat, quod multi populi et nominatim Batavi inimicitias fecissent intra hos fines saeculo septimo decimo. Unam tamen admittit exceptionem; quando scilicet, impetus in hostem factus est extra fines territorii neutralis; quo casu, contendit licitum esse, etiam intra territorii fines inceptum certamen ad finem perducere, »dum servet opus;” ea tamen conditione, ut si neutrales inde damni quid acceperint, hoc factum hostile sit considerandum. Faretur hanc distinctionem ante eum a nemine esse factam, et inter varias gentes a solis Batavis esse assertam. Principia, quibus haec territorii neutralis sanctitas fundatur, et di-

1) *Int. law*, Vol. I, p. 215.

2) HEFFTER, *Das Völkerr. der Gegenw.* p. 135.

3) WHEATON, *Histoire des progrès etc.* p. 103.

4) *Quaestiones juris publici.* L. I, a. 8.

stantia ad quam extendatur perspicue cognoscuntur e causa navis captae in ostiis fluminis Mississippi, judicata a GUILIELMO SCOTT (*Lord Stowell*). Ante ostia, scilicet, hujus fluminis, sitae sunt multae insulae ex luto et arborum truncis conflatae. Orta est quaestio, essentne hae insulae, omni cultu carentes, censendae pars territorii Americani, an vero terra nemini competens (*a kind of no mans land*), cum non satis essent firmae et idoneae habitationi vel alii usui; essentne igitur ab illis insulis limes territorii computandus, an vero a castello Balise ab Hispanis in terra firma constructo. Doctus tamen judex pronunciavit, fines territorii esse computandos ab his insulis, naturalibus litorum appendicibus 1). Eo igitur usque territorium tendit ejusque violatio nefas est. Eandem sententiam sequitur ORTOLAN dicens: »la plus forte portée du canon est la meilleure mesure. Bien entendu que la distance ne commence à compter que du point où il y a mer navigable 2).»¹⁾

Turpissima itaque atque omnibus tam juris naturalis quam gentium praeceptis contraria fuit Anglorum agendi ratio, cum mense Augusto a' 1665, naves ex India Orientali in patriam nostram revertentes, quibus praeerat admirallus DE BITTER, in ipso Norvegiae portu Bergensi, agressi easque capere conati sunt. Cum ante proelium a Danis deditio nem classis Batavae postularent Angli, hoc tulerunt responsum: Danos nunquam tale quid facturos esse, cum Batavi, amici et socii eo appulissent atque recepti essent, immo se, exigente necessitate, Batavos esse defensuros, atque minime passuros, ut urbs et portus, qui omnibus amicis aequa et sociis pateret, ab Anglis violaretur. De-

1) Totam rem vide apud WHEATON, *Int. law.* Vol. I, p. 216 sqq.

2) *Règles Intern.* Vol. I, p. 175.

clarabant denique, eum, qui primus inimicitias inciperet repulsum-iri, primum offenso omnem amicitiam auxiliumque se esse praestituros 1). Ejusdem juris gentium violationis rei fuere etiam Batavi, qui nimirum voluerunt, ut piratae Dunkerkenses usque in portibus Britanniae a nostratis caperebantur. Tale quid cum territorii sanctitate nullo modo conciliari potest, atque tum demum probandum videtur, si expressis verbis, pactis foederibusve sit concessum 2). Nefarium igitur fuit Edictum Ordinum a 1639, quo Admirallo TROMP jussus est classem Hispanicam persequi atque delere, ubinam inveniri posset. Quod, ut notum est, adduxit TROMP ad proelium navale nobis ceteroquin gloriosissimum in portu Duins 3).

1) Rem totam narrat W. SCHOUTEN, *Oost-Indische reisbeschrijving*, B. III, p. 214 sqq. qui ipse proelio interfuit.

2) Sic, cum anno 1598, navis bellicâ nostra, cui praeerat LUCAS JASPERZ, in portu Honfleur a magistratibus hujus loci detineretur, quia piratam Dunkerkensem usque in portum persecutus esset, postulante legato nostro FRANCISCO ARSENIO, a rege Franciae HENRICO IV constitutum est, ut navibus Reipublicae bellicis fas esset, piratas illos usque in portus Franciae persequendi. Testimonia sunt Ordinum Generalium »Resolutiën, Acten, Brieven, Depeches 1598—1601. (Jovis IX. Novembris 1598.) Ontfangen eenen brieff van Doctor AERSSEN geschreven tot Parijs den 10 Novembris, ende is goet gevonden, dat men de collegien ter Admiraliteit sul senden copie van de brieven des Conincx, die bij sijne Majesteit op te clachte van den voorsz. AERSSEN geschreven sijn aan die van Honfleur ende andere havenen van Vranckrijck tegen de zeerovers van Duijnkercken, die den Conincx consenteert vervolcht te werden bij onse schopen van oirloge tot in de havenen van Vranckrijck.“ Vide totam rem in opere nuperime edito, cui titulus: *Lettres et négociations de PAUL CHOART, Seigneur de BUZANVAL et de FRANÇOIS D'AERSSEN publiées pour la première fois par G. G. VREEDE.* Leide chez LUCHTMANS. 1846. p. 12. sqq.

3) Ipsius Edicti verba sunt: »de Spaansche vloot te vernielen zonder eenige aanschouw of regard te nemen op de havenen, reeden, of banijen van de Koningrijken, waar dezelve zoude zijn te bekomen.“ Vid. FLOOS VAN ANSTEL, *Verhandeling enz.* p. 58. sqq.

Jus autem cuiuslibet civitatis in hoc territorio maritimo quosdam honores exigendi, aut aplustrium demissione, aut instrumentorum bellicorum explosione, nobis extra omne dubium videtur. Est enim, monente FERREIRA, agnitus summi civitatis imperii, intra cujus fines aliquis pervenit. Quod dudum jam agnitus atque acceptum fuit, licet nonnunquam eo valde abusi sint populi. In patria nostra constitutum est decreto Ordinum Hollandiae 16 m. Maji, a¹ 1670, ut omnes naves Batavae per Oresundam navigantes castellum Cronenburgense salutarent eodem modo, quo aliae gentes 1). Sic quoque, cum classis nostra, ducibus admirallis DE RUYTER et VAN GENT, ad sex milliaria a Wallacia insula in ancoris teneretur, a nave Angliae regia, *Merlin* dicta, salutata est; quamquam postea Angli litem hac de re Ordinibus intenderunt, quaerentes, classem nostram summorum velorum demissione principatum eorum maritimum non agnovisse. Recte nostrates judicarunt, Anglos, licet navis regium haberet aplustre, et uxorem legati TEMPLE veheret, primum salutare debuisse explosione tormentorum bellicorum, cui salutationi postea demum ab Admirallo VAN GENT respondendum erat 2). Patet ex his principiis, quae ubique fere valent, quam iniquae sint Hispanorum, Anglorum et Francorum ratiocinationes contendit, tales honores non sine discrimine, omnibus Rebuspublicis esse tribuendos. Volunt enim primum tribui honorem navibus suis praetoriis in portum intrantibus 3). Sed hoc ratione careret, et non minus esset iniquum, quam

1) BYNKERSH. *De dom. maris.* C. 4. in fine. — *Groot Placaatboek.* Tit. II. Resol. 4 et 5. d. d. 16. m. Maji. 1670 et 3. m. Januarii 1671.

2) Vide haec omnia apud BRANDT, *Leven van den Admiraal DE RUYTER*, p. 631. sqq. et WAGENAAR, *Vaderl. Historie*, DI. XIII. p. 443. sqq.

3) MARTENS, *Précis du droit des gens* cet. p. 351.

Quod in lege maritima, a PHILIPPO II, Hispaniae rege, 1563 Belgis data, constitutum erat. Praefecti enim navium prohibebantur »Castella et loca munita peregrinorum Principum primum salutare, cum aplustri, Hispaniae insignibus decorato.” Indignum prorsus dicendum est promissum illud a Francis duci Florentino a° 1668 extortum, ut castellum Livornense naves Francicas primum salutaret. Sunt illa metus et oppressionis non vero juris principia, cum omnino intra fines, de quibus nunc loquimur, BYNKERSHOEKI effatum valere debeat: »non oportet in mari alterius principis continentis proximo leges dare, sed accipere 1).” Patet igitur ex omnibus, quae de territorio maritimo ac de plenissima marium exterorum libertate dicta sunt, omnem salutationem, quam primum quis extra fines, (quo tandem modo definitos) pervenerit, cessare debere, cum ibi nullus principatus sit agnoscendus. Honores illi hoc loco merae sunt civilitatis 2).

Inter jura civitatibus in territorio maritimo competentia, profecto referendum est jus piscationem ordinandi, tam piscationem proprie ita dictam, quam coralliorum, concharum, electri unionumque. Quod attinet ad piscationem in mari aperto, putamus eam a gente aliqua occupari posse et possideri. Quaerimus cum VATTELIO 3), quis dubitaret, an unionum piscatio prope *Bahrem* et *Ceylon*, majori minorive distantia a litoribus, licet extra fines territorii maritimi, alicujus populi propria fieri possit? Ubi vero populus, per aliquod tempus piscatione illa usus, postea eam relinquit, rursus fit res nullius, quae omnibus patet. Omnia igitur jura a gente in piscationem acquisita extra

1) *De dom. maris.* C. 4. fine.

2) PINHEIRO-FERREIRA in adnotatione ad MARTENSII opus, *Précis du droit des gens* cet. p. 451.

3) *Droit des gens*, Liv. I. ch. 23. § 287.

fines maritimos, alias nullo modo obstringere possunt, nisi pactis sint agnita. Quibus etiam fines illi latius extendi possunt. Cujus rei exemplum jam vidimus in conventione Britanniam inter et Franciam. Sic quoque pactum Britanniam inter et Hispaniam aº 1790 est ictum. Hispania nempe contendebat, totam oram Americae Septentrionalis, quae vergit ad Septentrionem, usque ad *Prince Williams Sond*, sexagesimo primo gradu latitudinis, suam esse, quippe quae primum ab iis detecta atque diu possessa fuisset. Possessionem illam Angli dicebant usurpationem principiis juris naturalis contrariam; lis tandem direpta est pacto, quo cautum: ne utriusque civitatis subditi turbarentur in navigatione et piscatione in Oceano Australi, neve sedes collocarent in oris nondum occupatis, his conditionibus; 1º ut Britanorum navigatio et piscatio non inserviret commercio illicito cum Hispanorum coloniis; 2º ut nulli Britanniae subditi navigarent vel piscarentur intra distantiam 10 miliarium a litore quolibet a Hispanis occupato 1). Liquet tamen has conventiones aliis gentibus non obstat, quomodo in mari illo piscentur, modo non invadant territorium maritimum alienum. Piscationes vero in mari vasto sive aperto, uti halecum et balaenarum omnibus patere secundum jus gentium naturale luce est clariss, neque jure Europaeo aliter hac de re censetur. Superioribus tamen saeculis ansam praebuerunt litibus acerrimis nonnunquam etiam bellis, in primis halecum pescationes prope Scotiae oras, nostram Rempublicam inter et Angliae reges. Pacta hac de re inita sunt multa. De balaenarum pescatione in Oceano

1) Vid. WHEATON, *Int. law.* Vol. I. p. 211. Lis proprie orta est de nonnullis navibus Britannicis, a Hispanis captis in sinu vulgo *the Nootka Sound* dicto. Vid. etiam THIERS, *Histoire de la révolution Française.* Bruxelles chez WOUTERS. 1845. Vol. I. p. 141.

Boreali controversiae ortae sunt inter Rempublicam nostram, Angliam, Franciam et Daniam 1). In quibus omnibus jus liberae piscationis naturale a nostratis est assertum, quod in primis videre licet ex disceptationibus a° 1610 Londini 2) et 1733 cum Dania habitis. Jure hodierno omnes gentes liberam exercent punctionem. Sic indiscriminatim ad syrtes Terrae Novae (*Newfoundland*) accedunt, ut ibi pisces, *Kabeljaauw* dictos 3), capiant. Balaenae quoque per totum oceanum capiuntur, et nemo est, qui alteri hoc impedit conetur. Leges, quibus definitur tempus inchoandae punctionis, ceteraque a qualibet gente constitui solent 4), et hac de re gentes plerumque inter se conveniunt. — Quae breviter diximus de punctionibus aliisque juribus a gentibus in territorio maritimo exercendis, non fecimus eo consilio, ut omnia ista jura accurate exponeremus, quod profecto

1) Vid. pacta hac de re inita apud KLUIT, *Historiae foederum Belgii foederati primae lineae*. parte II. passim.

2) Vid. de hac controversia Cl. G. G. VREEDE; *Vrijheid van haringvaart en visscherij*, in *Bijdragen voor Vaderl. Geschied. en Oudheidk.* door I. A. NIJHOFF. III. Dl. 1. St. — Vid. etiam FLOOS VAN AMSTEL, *Over het Recht van Commercie cat.* p. 83. sqq. ubi de punctione halecum nostra breviter sed acute disputatur. — Cf. quoque F. G. PLEGIER, *de pristina libertate Belgarum sub principibus quam maxime Hollandis et Zeelandis, commercandi et piscandi per mare Septentrionale et ad oras Magnae Britanniae, pactis etiam sancita*. Lugd. Bat. 1791.

3) *Gadus morhua* (LINNEUS).

4) Sic quod ad patriam nostram attinet hujusmodi leges et edicta regia inveniuntur in *Staatsblad van het Koningrijk der Nederlanden*, nominatim autem: *Besluit van 19 Maart 1815*, №. 14, *houdende bepalingen omtrent de premiën welke uit 's lands kas aan de Groenlands- en straat Davids-vaarders zullen worden uitgevoerd*. — *Wet d. d. m. 30 April 1815*, *houdende dispensatie van art. 57 der Wet van 28 Julij 1801, nopens de Haringvisscherij*. — *Wet van 12 Maart 1818, op de uitoefening der groote visscherij*, *Staatsbl. №. 15*. — *De tempore punctionis inchoandae in hac lege agitur*, art. 13. 26. *Besluit van 9 Juni 1818*.

nos nimis ab argumento nostro diverteret, sed quia ad quaestionem nostram omnino pertinere nobis visum est exponere, primum quatenus, quod ad distantiam, aquae dici possint gentis alicujus esse, deinde, quae praecipua jura gentibus in hoc territorio competant.

Quibus juribus expositis, videamus porro, quaenam maris partes jure gentium Europaeo, praeter eas, quas diximus ad territorium pertinere censeantur. HEFFTER statuit: »*das Staatseigenthum, oder was gleichbedeutend ist, die Souveränetät jedes Landes sich ausdehnt auf alle Seeeinbrüche in das frühere Landgebiet, solange sie in einer ausschlieszlichen Herrschaft behalten werden.*“ Inter has aquas nominantur in littore Borussiae Orientalis aquae, Germanis *das Alte Haf, Friesch Haf et Curisch Haf* 1). Ad Britanniam pertinere censetur fretum Sancti Georgii; ad Turciam mare Marmoricum 2); ad patriam nostram recessus in litore Frisiaco, uti *de Wadden, de Lauwerzee, de Dollart*, atque in primis mare Flevum, quorum possessio tanquam partium ipsius territorii nunquam in dubium fuit vocata 3). Ratio, cur mare Flevum semper ita habitum fuerit, invenitur apud GAOTIUM 4), qui: cum hoc mare, inquit, pars maris Germanici dici nequeat, sed congregatio aquarum internarum, quae magnis aestubus ac diluvii terrarum, lapsu temporis crevit, visum est pertinere ad populos adjacentes. Quare inter Hollandiam et Westfrisiam ab una et Transisalaniam ab altera parte maris Flevi di-

1) KLÜBER, *Droit des gens moderne de l'Europe.* p. 201. note b.

2) MARTENS, *Précis etc.* L. II. ch. 1. p. 42.

3) HEFFTER, p. 134. MARTENS, *Précis etc.* L. II. ch. 1. § 42. GÜNTHER th. II. p. 54. BYNKERSH. *De dom. maris.* C. 7. KLÜBER, *Droit des gens etc.* p. 201.

4) *Inleiding tot de Hollandsche Regtsgeleerdheid.* Boek. II. dl. 1 et 4.

visio facta est. Exteri igitur nunquam contendere potuerunt sibi in tali aqua jus esse; sed inter varias Belgii provincias, initio inter earum civitates liberas, hac de re lites ortae sunt, in primis quod ad piscatum et telonea 1). Hoc jam patet ex privilegio quodam a PHILIPPO, Burgundiae duce, die 16 m. Maji a^o 1452, Amstelodamensibus concessu, quo iis permittitur teloneum exigere a navibus hoc mare pernavigantibus; quod privilegium iis postea ademtum est, quoniam diutius Hispaniae partes secuti essent; ac tum Enchusanis datum 2). Sic quoque ab ARNOLDO, Gelriae duce, Harderovicenis fuit concessum in mari piscari ad quinque milliarium distantiam. Frisi autem postquam Hispanorum jugum excusserant, idem sibi jus in hoc mare quod reliquis esse putarunt. Hoc fuit confirmatum decisione arbitrorum, d. d. 4. m. Septembbris 1601, qua solutione teloneorum liberati sunt. Nunc tamen, uti diximus, mare illud est revera pars territorii nostri.

Tertio loco ad gentis territorium pertinent omnes portus, sinus ac loca, ad quae naves adpellunt, aut arte facta aut a natura constituta 3). Hoc sequitur ex principio, territorium civitatis ad aliquam distantiam a litoribus extendi. Praeterea loca illa plerumque castellis vel praesidiis defenduntur, custodiuntur, atque igitur semper revera possidentur.

Postremo ad territorium referri volumus maria, quaqua-versus territorio civitatis inclusa, a quorum aditu exteri facile arceri possint. Haec autem maria raro inveniuntur. Inter ea numeranda sunt Palus Maeoticus: quod tamen scriptores hodierni non faciunt. Sed quis Russiam prohibe-

1) Mr. J. SCHRASSERT, *Harderovicum antiquum*. Harderw. 1732. Hoofdst. 6.

2) BYNKERSH. *De dom. maris*. C. 7.

3) HEFFTER, *das Völkerr. der Gegenwart*. p. 133.

beat, ut hoc mare consideret lacum internum atque aliis prorsus claudat? In censum etiam venit mare Caspium, quod omni parte terra inclusum, aliis gentibus non patet, sed populis tantum ad oras habitantibus.

Supersunt freta. Vidimus parte I, freta secundum multorum scriptorum sententiam, quae aditum ex mari libero in mare liberum dent, jure gentium naturali, quod ad innoxium transitum pertinet, omnibus patere, salvis teloneis ad navigationem promovendam necessariis, atque hoc item valere de fretis, quae vi bellicorum instrumentorum revera imperio dominioque civitatis subjecta dici possunt. Quod principium avaritia quorundam principum in detrimentum liberae aliorum populorum mercaturae subinde plus aequo fuit minutum, quin laesum ac violatum. Inter freta libera nominatur fretum Herculis (*Estrecho de Gibraltar*) scil. extra bellicorum instrumentorum vim 1). Contra a plerisque scriptoribus non libera dicuntur freta Oresunda et Sinus Codanus (*Gr. en Kl. Belt*), quae regi Daniae propria esse censemur 2). Oresunda est fretum angustum Seelandiam insulam inter atque litus Sueciae, circa novem millaria longum, quatuor latum prope Hafniam (*Koppenhagen*) et dimidia parte milliarii a castello Helsingor distans. Vada Oresundae prope Scaniae oram naves vim instrumentorum bellicorum Castelli Cronenburgensis subire cogunt.

Opportuno hujus loci situ Dani inde a primis temporibus usi sunt ad telonea exigenda, et sibi totum Oresundae imperium ac Sinus Codani, inter insulas Seelandiam et Funen, vindicandum. Hoc imperium secundum scriptores Danicos nititur possessione hominum memoriam effugiente,

1) MARTENS, *Précis* cet. Liv. II. ch. I. § 42. GÜNTHER, Th. II. p. 54.

2) IDEM. 1. 1. WHEATON, *Int. law.* Vol. I. p. 222. GÜNTHER, Th. II. p. 53. KLÜBER, *Droit des gens* cet. § 131 a.

pactisque aliis post alia hac de re initis 1). Praeterea Dani per multa saecula, litora ab utraque Oresundae parte possederunt. Primum pace, die 13. m. Augusti anni 1645, Christianopoli (*Brömsebro*) inita, CHRISTIANUM IV, Daniae regem inter et CHRISTINAM Sueciae reginam, cautum est, ut Suecis prorsus liber esset transitus per Oresundam et Sinum Codanum 2). Pace, die ^{26 Februar.} _{8 Martii} a^r. 1658, Roeskildae inita, FREDERICUM III inter et CAROLUM GUSTAVUM X, confirmata Suecis a parte Danorum regionis Scaniae possessione, simul expresse cautum est, ut liber transitus per dicta freta illis maneret. Quae concessiones confirmatae sunt conventione a^r. 1660, FREDERICUM III inter et CAROLUM XI, qua constitutum est, ut Suecia nullum unquam jus haberet in Oresundae telonea, sed contenta esset 3500 thaleris imperialibus (*Reichsthaler*), quotannis a Daniae rege solvendis, ad lumina in oris Sueciae reficienda et conservanda. Pacis tamen a^r. 1720 Holmiae initae articulo 9, juri suo liberi transitus et teloneorum immunitatis Sueci renuntiarunt, atque fuit constitutum, ut ab hoc inde tempore Sueci eadem solverent telonea et portoria, quae et aliae gentes amicae 3). Quod Danorum jus telonea exigendi jam a^r. 1368, agnatum est pacto cum Hanseatis inito 4), et a^r. 1490 pacto, HENRICUM VII Britanniae regem inter et JOANNEM Daniae regem, HENRICUS naves Anglicas per Magnum Sinum Codanum navigare vetuit, nisi necessitate co-

1) WHEATON, *Histoire des progrès cet.* p. 106.

2) De pactis a variis gentibus cum Danis initis omnino vid. II. C. DE REEDTZ, *Répertoire des traités conclus par la couronne de Danemarc*, etc. Göttingue chez DIETERICH. 1826. p. 91. 103. 180. 53. et passim.

3) Et sic, uti recte WHEATON dicit: »la Suède a payé l'amende de l'ambition effrénée de CHARLES XII.»

4) Ita affirmat WHEATON, *Elem. of Int. law.* Vol. I. p. 222. pactum tamen in opere Nobil. DE REEDTZ invenire non potuimus.

actas, ac tum urbi Wyborg eadem vectigalia solvi jussit, quae alioquin castello Helsingor solvenda essent. Sic foedere Spirensi inter imperatorem CAROLUM V et CHRISTIANUM III, Daniae regem, caustum fuit, ut a navibus Belgicis portoria solverentur per exigua 1). Quod pactum, die 13. m. Augusti a^o. 1645, nova conventione CHRISTIANUM IV inter et Ordines Generales denuo est confirmatum. Tabulae vero porteriorum (*tarief*), a Daniae regibus pro libitu mutatae et auctae, sub finem saeculi decimi sexti atque initio decimi septimi multis controversiis ansam praebuerunt, et pacta inita sunt inter Hollandiam, urbes Hanseaticas et Sueciam ad commercia communia tuenda. Denique tabulae illae porteriorum conventione Christianopoli a^o. 1645, CHRISTIANUM IV inter ac Ordines Belgii Foederati in perpetuum definitae sunt, atque deinde norma fuerunt constituendorum portriorum ab aliis quoque amicis gentibus solvendorum. Populi enim, qui hoc privilegio non utuntur, majora solvunt portoria.

Secundo loco non libera et Turcarum imperio propria dicuntur freta, quae ad mare Nigrum dant aditum; scil. Hellespontus et Bosporus 2). Turcae principiorum juris gentium inscii, freta illa prorsus clausa habebant; et hoc jure facere potuerunt, quamdiu mare Nigrum, totum eorum territorio circumdata, mare fuit clausum. — Russi vero, qui saeculo praecedenti regiones possidere cooperant ad maris Nigri oras, tota Chersoneso Taurica sive Crimea iis a^o. 1784 a Turcis concessa, liberam quoque navigationem per hoc mare naeli sunt. Sed vel sic tamen liber transitus per dicta freta nunc a Turcis ut antea negabatur, quod

1) Vid. Cl. G. G. VREEDE, *Nederland en Zweden*. 1. afl. p. 7.

2) De toto hoc argumento vid. omnino TH. VAN HOORN, *Disputatio de navigatione et mercatura in mari Nigro*. Lugd. Bat. 1834.

occasione praebuit pactis, quibus Europae gentes sibi acquirere studuerunt, quod armorum vi difficile vel plane non impetrare potuissent, quodque jure gentium naturali omnibus patebat 1). Pleraque gentes Europaeae jam antea cum Turcis pacta de commerciis et mercatura inierant, atque nonnullis libera navigatio per mare Nigrum fuerat concessa. — Sic liber transitus Britannis aliisque sub eorum vexillo navigantibus concessus est pacto a JACOBO I aº. 1606 cum Turcis inito, ut licuit etiam mercaturam facere terra marique in Moscoviam per fluvium Tanain. Praeterea eodem pacto caustum est, ut, si naves Angliae, Constantinopolin tendentes, tempestate cogerentur appellere Caffam, hoc iis prorsus esset liberum. Quod pactum confirmatum est aº. 1641, CAROLUM I inter et AMURATHUM IV, renovatum autem aº. 1675 inter CAROLUM II et MUHAMMEDEM IV. — Ita aº. 1612 fuerat ictum foedus a nostratis cum ACHMET-CHAN, opera CORNELII HAGAE 2), Oratoris nostri, quo mercatoribus et omnibus Batavis concessum est merces emere easque Trebisondam et Caffam vehere atque in omnia imperii Turcici loca ad mare Nigrum sita, uti quoque in omnes Russiae urbes. Hoc pactum renovatum est aº 1680 cum imperatore MUHAMMEDO IV 3). Austriacis quoque concessa est navigatio at